OFÍCIO Nº 009/2016,
Apresentado e Aprovado em Sessão Ordinária de: 08/Agosto/2016,

Autor:- Poder Legislativo Municipal (Legislatura 2013/2016).

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que, dentro da maior brevidade possível, nos informe sobre a possibilidade
de se estar determinando ao setor competente desta administração que
realize os estudos necessários visando equacionar as reclamações de
munícipes que giram em torno dos ônibus utilizados no TCM – Transporte
Coletivo Municipal, atualmente desenvolvido em nossa cidade.

Registre-se que, segundo relatos de munícipes em momentos que
antecederam a presente sessão ordinária, nos foi revelado que atualmente –
nos horários de entrada e saída das escolas – esses veículos ficam
literalmente superlotados à ponto, inclusive, de prejudicar a visão dos
motoristas no momento das manobras o que, fatalmente, traduz em risco aos
usuários.

Assim entendemos que uma das opções para solução do problema seria
buscar uma ampliação no número de veículos, ao menos, nos horários de
pico para assim manter a qualidade dos serviços.

E daí porque estamos rogando a Vossa Excelência os estudos visando a
adoção das providências cabíveis visando o bem-estar de toda nossa
coletividade.

OFICIAR: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

REQUEREMOS em conformidade com as normas regimentais o apoio e
aprovação da matéria ora proposta.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Agosto de 2016.

ADALBERTO APARECIDO DAVID
Vereador

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA
Vereador

ANTONIO EDILSON DA SILVA
Vereador

ANTONIO LUIZ RODRIGUES
Vereador

DOMINGOS COSTA NETO
Vereador

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA
Vereador

ILCEMIR SCARABELLI
Vereador

MARCELO FERRARI
Vereador

SUELI APARECIDA OLIVIERI BENTO
Vereadora